
Управление образования Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области

ПРИКАЗ

11ЯНВ 2025

г. Верхняя Салда 

о проведении городского конкурса моделирования в технике 3D- 
рисование с использованием ЗБ-ручки для обучающихся Центров 

образования «Точка роста»
«Инновации. Транспорт будущего»

В соответствии с Приказом Министерства образования Свердловской 
области от 19.05.2023 № 61 З-Д и Положению «Об организации системы 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи в Свердловской области до 2025 года» и соответствии с планом 
работы Управления образования администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области (Приказ от 27.01.2025 № 36)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору МБОУ «Школа-интернат №9» Кудре Т.В., поручить 

руководителю структурного подразделения «Точка роста» МБОУ «Школа- 
интернат №9» Пачиной Я.С. (далее -Организатор) организовать и провести 
городской конкурс моделирования в технике 3 D-рисование с использованием 
ЗБ-ручки для обучающихся Центров образования «Точка роста» «Инновации. 
Транспорт будущего» (далее - Конкурс) с 3 февраля по 21 февраля 2025 года.

2. Утвердить Положение городского моделирования в технике 3D- 
рисование с использованием 3D-py4KH для обучающихся Центров образования 
«Точка роста» «Инновации. Транспорт будущего» (Приложение №1).

3. Организатору:
3.1 Сформировать состав независимого Жюри. (Приложение №1).
3.2 Организовать и провести награждение учащихся и учителей, 

принявших участие в Конкурсе.
3.3. Согласовать проведение мероприятия с администрацией МБОУ 

«Школа-интернат №9», предоставив списки учащихся и учителей -участников 
Конкурса.

4. Руководителям общеобразовательных организаций принять 
к исполнению Положение о проведении городского конкурса моделирования в 
технике 3 D-рисование с использованием 3 D-ручки для обучающихся Центров 



образования «Точка роста» «Инновации. Транспорт будущего» и обеспечить 
условия для участия обучающихся в Конкурсе.

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на директора МБОУ «Школа-интернат №9» Кудрю Т.В. и руководителя 
структурного подразделения МБОУ «Школа-интернат №9» Пачину Яну 
Сергеевну.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник И.Ю. Буркова

Дмитриева Ю.С. 
(34345) 5-50-83



Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса моделирования в технике 3D- 

рисование с использованием ЗБ-ручки для обучающихся Центров 
образования «Точка роста»

«Инновации. Транспорт будущего»

1. Общие положения
3 D-ручка - это инструмент для рисования пластиком, позволяющий создавать 

трёхмерные объекты. Используется для творчества, развивающих занятий с детьми.
Городской конкурс «Инновации. Транспорт будущего» проводится среди 

обучающихся 1-4 классов (далее - Конкурс).
Площадкой Конкурса является муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Школа-интернат №9» (далее - МБОУ «Школа- 
интернат №9»).

2. Учредители и Организаторы Конкурса
2.1. Учредителем Конкурса выступает Управление образования 

Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
в лице начальника И.Ю.Бурковой.

2.2. Организатором Конкурса является руководитель структурного 
подразделения «Точка роста» МБОУ «Школа-интернат №9» Пачина Яна Сергеевна.

3. Цель и задачи Конкурса
Цель: популяризация технического творчества и выявление творческого 

потенциала у обучающихся.
Задачи:

• развитие и популяризация детского творчества в области ЗО-рисования;
• создание условий для выявления и поддержки талантливых школьников, 

проявляющих интерес и способности к объемному художественному и 
техническому творчеству.

• повышение качества инженерного образования, а также активности среди 
обучающихся образовательных организаций

• создание условий для получения новых знаний и навыков участниками в ходе 
проведения Конкурса;

4. Участники Конкурса
4.1 .В Конкурсе принимают участие обучающиеся центров образования 

«Точка роста» (далее - ЦО «Точка роста»)
4.2. Участники конкурса делятся на две возрастные категории:
-1-2 классы;
- 3-4 классы.
4.3. Работы могут быть групповыми или выполнены индивидуально, с 

помощью или без помощи педагога.



5. Порядок и сроки проведения
5.1. Конкурс проводится с 03.02.2025 г. по 20.02.2025 г.
5.2. Заявки (Приложение 1) вместе с конкурсными работами для оценивания 

принимаются с 3 февраля по 15 февраля в ЦО «Точка роста» МБОУ «Школа- 
интернат №9» (по предварительной договоренности)

5.3. Контактное лицо по всем вопросам Конкурса - Пачина Яна Сергеевна, 
руководитель ЦО «Точка Роста» МБОУ «Школа-интернат №9», контактный телефон 
8-932-610-5070

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. Экспертная оценка конкурсных работ осуществляется по пятибалльной 

системе в соответствии со следующими критериями:

Критерии оценки Баллы
Соответствие работы теме Конкурса 0-5
Оригинальность работы 0-5
Эстетичный внешний вид 0-5
Сложность выполнения работы 0-5
Использование разных техник объемного рисования при 
выполнении работы

0-5

Итого 25

7. Жюри
7.1. Организатор формирует независимое Жюри Конкурса:
Никонова Алина Михайловна - педагог-организатор муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско- 
юношеский центр»;

Логинова Алена Витальевна - педагог-организатор муниципального 
автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско- 
юношеский центр»;

Гилязова Рафиля Равильевна - учитель ИЗО и черчения Школы №2;
Бабиков Сергей Владимирович - педагог дополнительного образования ЦО 

«Точка роста» по направлению «3 Д ручка» Школы №2;
Ташланова Ольга Викторовна - руководитель ЦО «Точка роста» Средней 

школы-интерната № 17.

7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей состоится 21 

февраля 2025 г. в 14:30 актовом зале МБОУ «Школа-интернат №9»
7.2. Оценивание работ Конкурса проводится в очном формате с 16 по 20 

февраля членами Жюри на площадке проведения Конкурса.



7.3. Победителями Конкурса в возрастных категориях становятся участники, 
набравшие наибольшее количество баллов в соответствии с критериями оценки 
Конкурса.

7.4. Участники, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются грамотами и призами от 
Организатора Конкурса. Все участники Конкурса получают сертификаты участника.

7.5. Руководители, подготовившие победителей Конкурса, получают 
благодарственные письма от Организатора Конкурса.

7.6. Педагоги, подготовившие Конкурс и члены Жюри, награждаются 
благодарственными письмами У О.

7.7. Все документы и материалы Конкурса публикуются на официальном сайте 
МБУ «ИМЦ».



Приложение 1

ЗАЯВКА

Название

Автор

Класс

Образовательное 
учреждение

Руководитель(при
выполнении 

совместной работы)

Контактный телефон



Приложение 1

ЗАЯВКА

Название

Автор

Класс

Образовательное 
учреждение

Руководитель (при 
выполнении 

совместной работы)

Контактный телефон


